[7] *Sum* stato a visitatione de Sua *Signoria*, la qual me ha usato parole amorevolissime et di grande reverentia verso *Vostra Celsitudine*, affirmandomi che dove serà, serà *servitor* di *quella*, et
15 cusì mi ha pregato che *racomandi* alla bona *gratia* di *quella* la persona sua et li sui. [8] Me ha *etiam* ditto Sua *Signoria* haver *litere* da Napoli de 6 de l'istante, *per* le qual li è scritto circa le galee che presto se partirano et serano a *servitio* suo. [9] Quanto de Monopoli, me dice non li esser stà scritto cosa alcuna.

[10] Ho poi *cum* diligentia cercato s'el *Pontefice* ha *litere* da Napoli de quel giorno, et *per*
20 quanto da diversi riscontri ho inteso, Sua *Beatitudine* non ha havuto *litere*.

[11] Il *Reverendissimo cardinal* Triultio me dice il *Reverendissimo cardinal* de Matera haver havuto *litere* de 5, ne le qual de Monopoli non si fa *mention* alcuna, ma *solum* de un indulto facto *per* il principe de Orange a li regniculi *cum* certe *conditione*, come *Vostra Serenità* vederà *per* la copia che vi li mando *qui* inclusa stampita, la qual *prefatto* *Reverendissimo* Triultio ha havuta dal
25 *cardinal* de Matera et a me l'ha data. [12] Da Sua *Reverendissima Signoria* *etiam* ho inteso come l'ha veduto le *litere* da Genoa che ha lo abbate Negro, ne le qual, oltra quanto di sopra ho significato a *Vostra Celsitudine*, si contiene el *numero* de li biscotti fatti che sonno X mille cantare. [13] Si contiene *etiam* che a Genoa era gionto el Malatesta, *orator* del marchese de Mantoa, el qual già facea *residentia* apresso *Vostra Serenità*, et era da Genoa *per* le poste andato a Mantoa: *per*
30 *quella* via si potria saper qualche cosa *cum* *fundamento*.

9 p(re)s[t]o p(re)so M

[14] La *Santità del Pontefice*, per quanto me dicono li sui, è benissimo resanata. [15] Benché anchora non dagi audientia, pur spero fino 3 over 4 giorni parlerò a Sua *Santità*, da la qual spero *etiam* meglio intender et cum più fundamento le cose che vano a torno.

[16] Etc.

35

[17] De Roma, alli 9 mazo 1529. [18] *Hora 2 noctis*.

M: c. 238; idiografo della mano B.

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] Il *Reverendissimo cardinal* Triultio me ha ditto haver *litere* da la corte de Franza de 27 del *preterito*, ne le *qual* si fa *mentione* de la *practica* de la *pace*, la *qual* dicono strengersi assai et che si *practicava per* madama Margarita et Re de Ingelterra. [3] Me ha *etiam* ditto *per* via de Spagna haver inteso lo istesso, et che era *propinqua* a *conclusionone*, ma de li mezi, *per* via de Spagna, me dice intender ch'el duca de Savoglia et madama Margarita la *practicava*.

[4] Hame *etiam* ditto che l'*orator* Navaglier era amalato di febre assai grave, da la qual l'*Altissimo* Dio si degni liberarlo et conservar sì *prestante gentilhomio* a quella *Inclyta Republica*.

[5] Die 9 maii 1529.

M: cc. 238-239v; idiografo della mano B.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 10), n. 168, pp. 53-54.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Tanta è stata la noaglia et la molestia la qual la *Santità del Pontefice* ha preso ne le audientie frequente che ha dato avanti questa sua ultima recascata, et *maxime* alli oratori de Ingelterra et de *Cesare* nella materia del divortio del matrimonio, che, benché di continuo, doppo
5 che scrissi le ultime mie de 9 de l'istante, la sii migliorata, et hora, per la *Gratia* de Dio, redutta in bona dispositione, per quanto tuti dicono, nientedimeno non ha voluto anchora admetter alcuno né dar pur una minima audientia, et credo, fino passate queste feste de Pasqua, persevererà in questa sua quiete non admettendo alcuno.

[3] Io *sum* stato questa matina ad longum cum il *Magnifico domino* Iacobo Salviati per
10 ricercar Sua *Magnificencia* de quelle poche nove che havea inteso. [4] Prima mi disse esser *litere* da Genoa in domino Ambrosino Doria de 7, 8, per le qual non si havea altro se non che messer Andrea Doria si preparava per l'andar suo in Spagna.

[5] Da Napoli me disse haver per *litere* da quel nuntio pontificio de 6 et X, come el
15 marchese dal Guasto havea havuto alcuni parasismi de febre et che l'artellaria de l'exercito, che è sotto Monopoli, era stà ritirata alquanto più in drieto descostà da la terra, et che lo exercito si era per ritirar ancho lui di breve, disperando del tuto di poter obtenir quella impresa. [6] Me gionse etiam che questo Nuntio scrive esser impossibile, senza nova gionta, che *prefatto* exercito uscisca del Regno, il che è ragionevolissimo. [7] Insuper me disse che li forausciti del Regno, reduiti insieme de 1000 in 1500, havean preso Grote Mainarda, che è un loco fra la Puglia et la Basilicata,
20 benché alquanti di loro fusseno stà presi da li *Cesarei* et apicati. [8] Unde il Regno era tuto sottosopra.

[9] Disseme etiam haver *litere* da Alemagna dal nuntio de XI et XII del passato, che è nella
dieta de Spira, per le qual li scrivea *prefatto* nuntio come la impresa del Turco contra l'Hungaria si
25 teniva per certa lì in la dieta, et che se risolveriano dar XX mille fanti al Re Ferdinando contra Turchi. [10] Scrive etiam, *prefatto* nuntio, che si era per determinar che la messa et altri divini officii, hora levati per il Lutherio, si continuasseno al modo vechio et de la Chiesa universal fino alla celledatione del Concelio *proximo* futuro, il che, quanto sia vero, io non so, benché la determinatione seria optima.

[11] Questo è quanto da Sua *Magnificencia* sottrassi esser da novo.

25 la messa] la Imp(re)sa Messa M, con Imp(re)sa espunto

30 [12] Di poi me discorse, *per un bon peço, circa la bona volontà del Pontefice* inclinata al *ben*
universale senza haver rispetto alcuno al suo particolare, la qual, stando meglio et diferendose la
venuta *de Cesare in Italia*, era senza dubbio *per conferirse in Spagna* et concluder la pace universale,
de la qual mi disse Sua *Magnificencia* haverne bona speranza, il che mi subiunse, dicendome: [13]
35 «Io non doveria dirlo a vui, tamen voglio parlarvi liberamente *non vi celando ponto de l'intentione*
del Pontefice, al qual voria che almeno gratificassi et monstrassi de far conto *cum parole*, se non
volete far *cum fatti*: potria venir tempo che lui solo vi si monstreria amico. [14] È savio, è italiano,
conosce *etiam che non çé altro mezo in Italia che vui*».

[15] Io li risposi *cum parole* conveniente, affirmandoli che *Vostra Serenità* mai non era *per*
mancar da la riverentia che ha havuto et ha a questa Santa Sede et in particular alla persona de Sua
40 Santità.

[16] Intrassemo *etiam in ragionamento* de alcune decime, le qual, *per nome del Re*
Ferdinando, erano stà domandate al Pontefice *per la impresa contra Turchi*. [17] Sua *Magnificencia*
mi disse che l'havea domandato, benché senza haver licentia lui le prenderà s'el potrà, ma che non
mi sapeva dire quante *decime* volesse, *perché* la cosa era *in mano del Reverendissimo cardinal*
45 *Santiquatro*, né fino hora era stà conclusa cosa alcuna, ma che il Pontefice *per la impresa contra*
Turchi *non solum* li concederia *decime*, ma *etiam* li daria danari quando ne avesse. [18] Al che io
dissi: [19] «Adiuvar *Christiani* contra Turchi non è se non opera pia, ma è *ben* de advertire che sotto
pretexto de Turchi non si spendano alla ruina de *Christiani* et de Italia».

[20] Et cusì, doppo questi discorsi, mi partì da Sua *Magnificencia*.

50 [21] Né fino *qui* altro ho da scrivere a *Vostra Serenità* degno de notitia sua.

[22] *Gratiae*.

[23] Da Roma, alli 14 mazo 1529.

M: cc. 240-241; idiografo della mano B.

[1] *Serenissime Princeps.*

[2] *Sum stato fino hora in expectatione de qualche nova over da Napoli over de Spagna per la via de Genoa, né perhò da Genoa ce sonno litere più fresche di quelle de 8, de le qual, per le allegate, faço mentione.*

5 [3] *Da Napoli il Pontefice non ha litera alcuna.* [4] *Il Magnifico domino Iacobo Salviati me ha detto questa matina che l'orator cesareo ha litere de 13 dal Moron, per le qual, de le cose de Monopoli, non li significa altro, ma li dice solamente come lo exercito cesareo ussirà del Regno, il che a Sua Magnificencia par poco ragionevole.*